Dokumentation
Druck- und Filterregler für Luft und Wasser
- Typ R M5-NB , DR 021-00 ... , R 014 ... G NB , FR 014 ... G NB -
Druckminderer für Trink- und Brauchwasser
- Typ DRW ... B -
St
an
d:

 WHM 30 + SM 1
 WHM 30 + SM 1
Bestellbeispiel: FR 014 NB **
Kennzeichen der Optionen:
abschließbar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .-K
abschließbar mit E 11-Schließung***  . .-KE11
mit Metallbehälter . . . . . . . . . . . . . . . .-MB
F
Standardtyp
*** Volkswagen-Schließung (wird ohne Schlüssel geliefert).
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte! Für nicht schriftlich bestätigte Datenauswahl übernehmen wir keine Haftung. Druckangaben beziehen sich, soweit nicht anders angegeben, auf Flüssigkeiten der Gruppe II bei +20°C.
6
Dokumentation           Druck- und Filterregler (Mini)
   technische Beratung: +49 (0)561-95885 - 9 verkauf@landefeld.de
7. Druckminderer für Trink- und Brauchwasser - Typ DRW ... B -
7.2. Verwendungszweck
Der Druckminderer dient zur Druckreduzierung und Einregulierung eines gewünschten Hinterdruckes, vorwiegend in der
Hauswasserversorgungsanlage. Er hält den einregulierten Hinterdruck annähernd konstant, auch wenn der Vordruck
zwischen z.B. 16 bar und dem eingestellten Hinterdruck, z.B. 3 bar, schwankt. Ein gleichmäßiger und nicht zu hoher
Druck schont Armaturen und Geräte in der gesamten Hauswasserinstallation.
7.3. Funktion
Der Druckminderer arbeitet nach dem Prinzip des entlasteten Einsitzventiles. Die Steuerung erfolgt vom Hinterdruck aus-
gehend über eine großdimensionierte Membrane und einer Druckfeder, deren Spannung - und damit der Hinterdruck -
mit dem Drehknopf verändert werden kann Die Anzeige zeigt den jeweiligen Hinterdruckeinstellwert an.
7.4. Einbauvorbedingungen
Örtliche lnstallationsvorschriften, allgemeine Richtlinien (Z.B. WVU, DIN, DVGW, ÖVGW oder SVG und technische
Daten beachten.
Der Einbauort muss frostsicher sein. Nachgeschaltete, druckempfindliche Geräte sind mit Sicherheitsventilen abzusi-
chern. Der Druckminderer ist grundsätzlich zwischen Absperrventilen einzubauen. Des weiteren sollte in
Durchflussrichtung vor dem Druckminderer ein Hauswasserfilter eingebaut sein.
7.5. Einbau
Der Einbau erfolgt in der Kaltwasserleitung. Es ist zweckmäßig, den Druckminderer hinter der Wasserzähleranlage ein-
zubauen, damit in der Kalt- und Warmwasseranlage des Gebäudes annähernd gleiche Druckverhältnisse herrschen.
Einbaulage: waagrecht oder senkrecht.
Druckminderer einbauen, dabei Fließrichtungspfeil am Gehäuse beachten!
DRW12B DRW34B DRW10B DRW114B DRW112B DRW20B
Anschlussgröße                                           R“ 1/2“ 3/4“ 1“ 1 1/4“ 1 1/2“ 2“
Anschlussnennweite                                    DN 15 20 25 32 40 50
Durchflussleistung bei v = 3 m/sec           m³/h 2 3,4 5,3 8,6 13,6 16
Nenndruck = Vordruck                              bar 16 16 16 16 16 16
Druckregelbereich
Hinterdruck (einstellbar)                              bar 1,5 - 6 1,5 - 6 1,5 - 6 1,5 - 6 1,5 - 6 1,5 - 6
Wassertemperatur max.                               °C 30 30 30 30 30 30
7.1. Artikelnummern und Daten
DEUTSCHER VERBAND D
ES
 G
AS
- U
N
D
 W
AS
SE
RFA
CHES E. V.
DVGW
geprüft
überwacht
L 1
L 2